湖南省教育考试院文件

湘教考成字〔2023〕1号
[image: ]

关于做好2023年湖南省普通高等学校
“专升本”考试招生报考工作的通知

各普通高等学校：
根据湖南省教育厅《关于印发〈2023年湖南省普通高等学校 “专升本”考试招生工作实施方案〉的通知》(湘教发〔2022〕 55号，以下简称《实施方案》)精神，现就做好2023年湖南省
普通高等学校“专升本”考试招生报考工作通知如下：
一、报名条件
1. 遵纪守法，身体状况符合相关要求。
2. 在我省普通高校全日制高职(专科)就读且2023年7月 31日前能取得毕业证书，并在中国高等教育学生信息网(以下简称 学信网)进行了学历证书电子注册的应届毕业生；我省普通高校全
日制高职(专科)毕业及在校学生(含高校新生)应征入伍，或在

— 1—
外省全日制高职(专科)就读(或已毕业)的我省户籍学生并在我
省应征入伍，并取得全日制高职(专科)学历的退役大学生。
下列人员不得报名：
1. 在校及入伍期间受到记过及以上纪律处分，且在报名前还
没有解除处分的。
2. 因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者；因 违反国家教育考试规定被给予暂停参加高校招生考试处理且仍处
于停考期的。
3. 上年可以正常毕业并以应届毕业生身份参加专升本考试，
不得延期毕业再以应届毕业生身份报考。
二、 报考工作流程
符合报名条件的湖南省普通全日制高职(专科)应届毕业生、 退役大学生、竞赛获奖考生(含报考“湖湘工匠燎原计划”的考 生)于2023年2月13日8时至2月17日18时登录“湖南省普  通高等学校专升本信息管理平台”(以下简称专升本信息平台，网 址： https://zsb .hneao .cn)进行注册和报名；于3月20 日8时至3
月24日18时登录专升本信息平台填报志愿。
参加2023年3月举行的“楚怡杯”湖南省职业院校技能竞赛 的参赛学生，在以上规定的时间内先以普通类学生身份参加报名 及填报志愿，获奖名单公布后再统一安排获奖学生填报免试志愿
(含“湖湘工匠燎原计划”)。
1. 信息预审
符合报考条件的我省普通全日制高职(专科)应届毕业生须

—2—
在规定的报名时间之前两周向就读高校提出报考申请，并登记用 于系统注册的本人手机号码，同时按照就读高校的有关要求提供
其他资料。
就读高校根据考生的报考申请，对考生报名资料等信息进行 预审后，在报名开始前一周将预审通过的考生学籍信息和照片信
息统一导入专升本信息平台。
2. 系统注册
所有考生在规定的报名时间内登录专升本信息平台，按照系 统要求输入本人姓名、身份证号和本人手机号进行注册(我省应 届专科毕业生须输入信息预审时登记的手机号码，同一手机号不 能重复注册)。考生本人姓名和身份证号须与学信网学籍信息完全 一致。注册手机号码须在专升本录取工作结束之前处于正常使用
状态，方便及时联络。
3. 报名信息完善和确认
注册成功的考生在规定的报名时间内登录专升本信息平台， 完善本人基本信息和录取通知书邮寄信息，上传本人电子照片并
确认(我省应届专科毕业生只需完善信息和确认)。
符合条件的退役大学生还需按要求如实填写完善本人退役证 编号、入伍和退役时间及地方信息等，上传退役证扫描件(2023 年上半年退役的需提供本人所在部队开具的证明材料)。荣立个人 三等功及以上者，同时上传立功证书扫描件。非应届毕业生还需
上传本人普通高职毕业证书。
符合条件的竞赛获奖高职(专科)应届毕业生还需按要求如

—3—
实填写完善本人获奖赛事、赛项及获奖等级、获奖时间等信息，
上传本人获奖证书扫描件。
符合条件的脱贫家庭(原建档立卡贫困家庭)应届毕业生需
上传本人县级乡村振兴部门出具的原建档立卡身份证明。
4. 资格审核
3月10日前，有关生源高校须完成对本校报考考生报名信息 的审核和核实。如有差错，须向省教育考试院提交加盖学校公章 的书面报告申请更改。以下两类考生有关信息还需报省教育厅相 关处室(部门)审核认定，认定结果将在“专升本信息平台”和
“湖南省招生考试信息港”进行公示。
(1)免试生资格审核。报名过程中，有关生源高校、省就业 指导中心及时登录专升本信息平台对报名的免试考生信息进行核 验和资格初审。其中，生源高校负责本校竞赛获奖学生及在校期 间(含高校新生)应征入伍的退役大学生士兵的资格审核，省就 业指导中心负责高职(专科)毕业后入伍的退役大学生士兵的资 格审核。报名截止后7个工作日内(2月24日前),高职(专科) 院校及省就业指导中心分别将免试生名单及《湖南省2023年普通 高等学校专升本考试招生免试推荐审查表》等相关材料汇总报省 教育厅学生处终审。2023年度“楚怡杯“湖南省职业院校技能竞
赛获奖学生的资格审核在获奖名单公布后进行。
(2)脱贫家庭毕业生资格审核。省内户籍高考生源的考生由 所在高职(专科)院校在报名期间进行初审。报名工作结束后3
个工作日内(2月22日前),各高职(专科)院校将汇总名单(加

—4—
盖学校公章)报省教育厅民族教育处复核确认。省外生源考生以 高职(专科)院校审核确认名单为准，各高职(专科)院校须查
验由县级乡村振兴部门出具的原建档立卡身份证明，确保真实。
5. 填报志愿
所有考生在规定时间内根据自己所学专业，对照省教育厅下 发的《湖南省2022年普通高校专升本对应专业指导目录》中公布 的专业类对应关系和本科学校在专升本信息平台公布的招生专 业，自主选择填报1 所本科学校的1个相同或相近专业。其中， 报考医学类相关专业的，本专科专业名称必须严格对应(专科中
医骨伤专业除外，可对应本科中医学专业)。
考生在志愿填报期间可以随时修改志愿，志愿填报结束后不 能修改志愿。志愿填报期间的前4天(3月20日8时-3月23 日18时),考生可实时查看志愿填报情况，之后不可查看。考生 须按要求在退役大学生士兵免试、竞赛获奖免试、“湖湘工匠燎原 计划”、普通计划(含脱贫家庭毕业生计划)中选择一类报考。其 中，资格审核没有通过的考生不能填报相应计划类别，免试生资
格审核未通过的考生只能按照非免试生身份填报普通计划志愿。
如报考退役大学生士兵免试计划、竞赛获奖免试计划、“湖湘 工匠燎原计划”的考生所填志愿未被录取，且有关本科高校相关 计划有缺额时，可通过征集志愿方式填报有关本科高校。具体征
集志愿填报时间和要求另行通知。
6. 缴纳考试费
2023年普通高等学校专升本考试收费标准为130元/人，缴费

—5—
时间为4月11日-14日。各招生院校在4月4日前公布本校收费方 式和办法，由考生在规定的缴费时间内按要求向报考本科院校缴纳
考试费。
7. 准考证打印
考生须在4月19日-21日登录专升本信息平台，下载准考证并
自行打印，按照报考学校要求做好考前准备。
三、考试安排、成绩发布和录取查询
2023年普通高等学校专升本考试时间全省统一安排在4月22 日-23 日举行。考试工作由各招生院校负责组织实施。各招生院校 须按照国家教育考试的相关规定和省教育厅、省教育考试院相关 文件要求拟定考务工作方案，并于4月10日前报送至省教育考试 院成招处。有关考试安排和考试科目提前在本校官网公布。考试期
间我院将对考试工作进行督查。
成绩发布时间为5月5日-6日，由各招生院校在本校官网公布。
参加专升本考试的考生(含免试生)可在7月上旬登录专升本
信息平台，查询本人专升本考试录取情况。
四、 工作要求
1. 及时公布招生章程。各本科院校2023年普通高校专升本 招生章程须经学校党委会研究确定后，于3月10日前在本校官方 网站首页公布，并报省教育考试院成招处备案。招生章程须按照 教育部和省教育厅专升本招生政策规定及相关工作要求规范制 订。学校法定代表人对本校招生章程及有关宣传材料的真实性负
责。

—6—
2. 建立健全制度。各招生院校要成立专升本考试工作领导小 组，切实按照教育部和省教育厅相关文件精神，规范管理，确保 考试招生工作公平、公正。要加强命题和制卷管理，杜绝失泄密 事故；要规范考务实施程序，确保考试平稳顺利；要强化评卷人 员和场地管理，确保考生成绩真实准确；要制定科学规范的录取
制度，确保招生公平公正。
3. 加强宣传引导。各高校有关工作人员应认真学习2023年 普通高等学校“专升本”考试招生工作实施方案，准确把握有关 政策和要求，统一 口径，通过多种形式及时向有报考志愿的考生 宣传解读，确保考生知悉政策和考试招生工作安排。加强对考生 志愿填报的引导，避免扎堆报考。公布咨询电话，及时做好考生
答疑。
4.严格资格审核。各生源高校要加强对报考考生的资格审核， 认真审看各类考生的报考资料，核对考生报考信息，按时上报更  正报告，及时汇总提交有关信息和名单。特别是对建档立卡、竞
赛获奖、延期毕业的学生要加强资格审核。
5. 严格规范程序。各高校要严格按照《实施方案》和本通知 有关工作安排，科学规范制定本校的专升本考试工作方案和日程
安排，及时公开有关招考政策和程序，主动接受社会监督。
[image: ]

 (
湖南省教育考试院
2023年1月13日
)—7—

	[image: ]湖南省教育考试院办公室
	2023年1月13日印发

—8—
image3.png

image1.jpeg

image2.png